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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT

Nr. 52 92/Prot. Tirané mé & .9 2025

_ _URDHER
Ne. 435 date 4 . 9 2025

PER
MIRATIMIN E KODIT TE ETIKES PER MESUESIT E SISTEMIT ARSIMOR
PARAUNIVERSITAR

N& mbéshtetje té pikés 4. t€ nenit 102 & Kushtetutés s& Republikés sé Shqipérisé, té nenit 26 1€
ligiit nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipéris€”. i
ndryshuar, té pikés 2. t& nenit 29 t& ligjit nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢
administratés shtetérore™, té ligjit nr. 9131, daté 8.9.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén
publike™, t& urdhrit nr. 31. daté 28.01.2020 “Pér miratimin e rregullores pér funksionimin e
institucioneve arsimore parauniversitare né Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar. dhe & urdhrit
nr. 32, daté 21.01.2025. “Pér miratimin e Planit Kombétar t& Veprimit pér fugizimin e
mekanizmave té parandalimit t& ¢do forme dhune e bullizmi dhe rritjen e sigurisé né institucionet
arsimore parauniversitare .

URDHEROJ:

1. Miratimin e “Kodit & etikés pér mésuesit e sistemit arsimor parauniversitar”, sipas tekstit
bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij Urdhri.

(58]

. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohen Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé Arsimit dhe
Sportit. Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar. Agjencia Kombétare
e Arsimit Parauniversitar, Agjencia e Sigurimit 1€ Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar.
drejtorité rajonale t& arsimit parauniversitar, zyrat vendore t& arsimit parauniversitar dhe
institucionet arsimore parauniversitare.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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Preambul

“Kodi i Etikés s& Mésuesit™ pércakton standardet e sjelljes qé duhet t€ udhéheqin ¢do mésues té
sistemit arsimor né Shqipéri, né shérbim t€ zhvillimit & nj& arsimi cilésor dhe gjithépérfshirés.
Roli i mésuesit né formimin e brezave té rinj, kérkon integritet, maturi dhe pérgjegjshméri.

Ky Kod merr né konsideraté direktivat e Bashkimit Evropian pér etikén né arsim, Kodin e Etikés
pér Mésuesit & Késhillit té Evropés, rekomandimet e UNESCO-s pér etikén e mésuesit, kuadrin
ligjor pér sistemin arsimor né Shqipéri, si dhe traditén ¢ respektit t€ thellé qé shogéria shqiptare ka
pér figurén e mésuesit. Ai synon t& mbrojé dinjitetin e profesionit, rolin e mésuesit pércjellés i dijes
dhe edukator, té forcojé besimin e komunitetit ndaj institucionit t& shkollés dhe té krijojé njé mjedis
edukativ dhe pércues i vlerave t& qytetarisé pér t€ gjithé komunitetin brenda dhe jashté shkolle.

Né kété kuadér, miratimi dhe zbatimi i Kodit t& Etikés pér Mésuesit, eshté njé domosdoshmeéri pér
té siguruar integritetin profesional, pér té ruajtur dinjitetin e figurés sé mésuesit dhe pér t& ndértuar
besimin midis shkollés, nxénésve, prindérve dhe komunitetit.

N& pérputhje me standardet dhe direktivat e Bashkimit Evropian pér etikén né arsim, Kodi 1 Etikés
pér Mésuesin, bazohet né parime themelore si barazia, pérfshirja, respekti pér t€ drejtat e njeriut,
profesionalizmi dhe transparenca. Praktikat mé & mira evropiane theksojné réndésing e njé kornize
t& qarté etike, q& ndihmon mésuesit té pérballen me sfidat profesionale me integritet, sidomos né
njé realitet arsimor gé transformohet me ritme t€ shpejta nga teknologjia dhe zhvillimet sociale
dhe ekonomike.

Kodi i Etikés sé Mésuesit pércjell vlerat tona té pérbashkéta, respektin pér mésuesin, si edukator i
fémijéve; ndershmériné dhe pérkushtimin ndaj detyrés; pérgiegjésiné pér t& ndihmuar ¢do fémijé
té arrijé potencialin e tij pavarésisht prejardhjes sociale apo ekonomike. Roli i mésuesit né kulturén
shqiptare &shté e lidhur ngushté me misionin shogéror dhe kjo reflektohet garté né ¢do nen té kodit
té .

Né kété ményré, Kodi i Etikés pér Mésuesit né Shqipéri éshté udhérréfyes moral dhe profesional
qé bashkon vlerat evropiane me traditén kombétare, duke vendosur bazat pér njé arsim qé edukon
dhe zhvillon dijet dhe karakterin.




KREU 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni |
Qéllimi

Kodi i etikés pér mésuesit ka pér qéllim t€ pércaktojé parimet dhe rregullat e sjelljes etike dhe
profesionale t& mésuesve né institucionet arsimore parauniversitare, me qéllim garantimin e
integritetit, profesionalizmit, paanshmérisé dhe pérgjegjshmérisé né ushtrimin e detyrés mésimore
dhe edukative.

Neni 2
Pérkufizime
N& kuptim t& kétij Kodi. termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a. “Institucion arsimor™ — ¢do institucion arsimor parauniversitar g& funksionon né
pérputhje me ligjin nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén ¢
Shqipérisé™, 1 ndryshuar.

b. “Mésues” — personi qé ka fitnar té drejtén pér t& ushtruar profesionin e mésuesisé né
arsimin parauniversitar.

c. “Drejtues™ — drejtori i institucionit arsimor ose néndrejtori.

d. “Konflikt interesi” — ¢do situatd kur mésuesi ndodhet pérballé njé vendimmarrjeje apo
veprimi, ku interesat e tij personale mund t& ndikojné, ose € perceptohet se ndikojné, né
ushtrimin e drejté, té paanshém dhe profesional t& detyrés.

e. “Etiké profesionale™ — sjellja dhe géndrimi né pérputhje me parimet e ndershmérisé,
respektit, integritetit, pérkushtimit dhe pérgjegjshmérisé ne ushtrimin e profesionit
mésimor.

f. “Standard profesional™ — normat e pranuara (€ sjelljes dhe performancés qg priten nga
mésuesit né procesin mésimor dhe né ndérveprim me nxénésit, kolegét, prindérit dhe
komunitetin.

g. “Mjedis komunitar™- vend: dhe kushtet ku jeton dhe bashképunon njé grup njerézish,
duke pérfshiré hapésirén fizike, marrédhéniet mes tyre dhe rregullat g€ ndjekin.



Neni 3

Fusha e zbatimit

1. Kodi i Ftikés s& Mésuesit pércakton parimet themelore té sjelljes etike dhe profesionale. gé
rregullojné marrédhéniet e mésuesit me nxénésit, me prindérit/personat qé ushtrojné
pérgjegiésiné prindérore, kolegét. drejtuesit institucionalé dhe komunitetin, brenda dhe jashté
mjedisit shkollor. me géllim promovimin e njé klime edukative t€ sigurt dhe gjithépérfshirése.

2. Ky kod zbatohet edhe pér praktikantét, qé ushtrojné praktikén profesionale né fushén e
mésuesisé, sipas pércaktimeve té akteve nénligjore né fuqi, lidhur me organizimin dhe
zhvillimin e praktikave profesionale pér profesionin e rregulluar t& mésuesit.

KREU 11
PARIMET THEMELORE
Neni 4

Parimet etike dhe profesionale (€ mésuesit

N& njé shoqéri qé aspiron t& ndértojé njé sistem arsimor cilésor dhe t€ drejté, roli i mésuesit mbetet
themelor. Mésuesit jané jo vetém bartés té dijes, por edhe model frymézimi, drejtésie sociale dhe
qytetarie pér brezat e rinj.

k.

!\)

=

Integriteti personal: Mésuesi vepron me ndershméri. drejtési dhe paanshméri né ¢do
vendim dhe marrédhénie € tij. Ai e ushtron detyrén e tij me pérkushtim, kompetencé, dhe
pérgjegjési, né pérputhje me standardet mé & mira né ushtrimin e profesiomt, si dhe né
interesin dhe zhvillimin e gjithanshém t& nxénésit. Mésuesi éshté profesionist qé kérkon né
ményré té vazhdueshme 1€ pérmirésojé kapacitetet e tij. Ai angazhohet t& pérditésojé
njohurité, té pérqafojé risité, t& zhvillojé praktika bashkékohore mésimdhénieje dhe €
ndjeké zhvillimin profesional né ¢do fazé té karrierés s€ tij né sistemin arsimor.

Respekti pér dinjitetin njerézor: Cdo individ trajtohet me dinjitet dhe pa paragjykim.
Maésuesi &shté bartés i vlerave demokratike dhe qytetare. Ai inkurajon vlerat e tolerancés,
solidaritetit. mendimit t& liré dhe respektit né jetén shkollore dhe shogéri.

Pérgjegjésia ndaj nxénésit: Mésuesi kujdeset pér mirégenien, zhvillimin dhe formimin e
ploté t& ¢do nxénési. Mésuesi sillet dhe vepron né ményré té paanshme, t€ drejté dhe
gjithépérfshirése, duke promovuar lirit€ e té drejtat themelore 1€ njeriut.

Barazia dhe pérfshirja: Mésuesi promovon njé mjedis arsimor q& pérjashton c¢do formé
diskriminimi.

Bashképunimi dhe profesionalizmi: Mésuesi bashképunon me kolegét, prindérit,
komunitetin dhe institucionet né frymé konstruktive né interesin mé té larté té nxénésit.

S
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6.

Ruajtja e personalitetit t& mésuesit: Mésuesi &shté model né sjellje, komunikim dhe
géndrime, brenda dhe jashté mjedisit shkollor. Mésuesi éshté model i fjalés sé mirg,
dialogut konstruktiv dhe ndérveprimit etik, brenda dhe jashté mijediseve té shkollés.

KREU Il
STANDARDET E SIELLJES PROFESIONALE
Neni 5

Etika né komunikim ¢ mésuesit

Marrédhénia dhe pérkushtimi me nxénésit

a.
b.
C.

m.

n.

Mésuesi pérdor me nxénésit gjuhé té qarté, edukative dhe motivuese.

Mésuesi respekton privatésiné dhe dinjitetin e ¢do nxénési.

Mésuesi Tuan rol proaktiv me nxénésit pér té parandaluar fenomenet e démshme qé
ndikojné negativisht né edukimin dhe miréqgenien e tyre. Ai vézhgon, monitoron,
parandalon dhe ndérhyn menjéheré né rastet e bullizmit apo ¢do formé dhune apo
pérjashtimi social midis nxénésve brenda shkollés. sipas protokolleve pérkatése té& shkollés.
Mésuesi beson né suksesin e ¢do nxénési dhe siguron kushtet e t& mésuarit pér (& gjithé.
Mésuesi zhvillon dhe ruan marrédhénie profesionale me nxénésit, bazuar né interesin mé
té larté 1€ tyre.

Mésuesi kujdeset pér mirégenien fizike, emocionale, sociale dhe intelektuale té nxénésve
pér zhvillimin e ploté t€ potencialit t€ tyre.

Mésuesi kujdeset pér nevojat e ndryshme mésimore (& secilit nxénés.

Maésuesi ofron mé t& mirén e mundshme profesionale pér nxénésit dhe vieréson arritjet dhe
progresin e tyre né pérputhje me parimet e vlerésimit.

Masuesi nxit nxénésit 1€ mendojné né ményré kritike dhe krijuese bazuar né programet
mésimore dhe ato jashtéshkollore.

Mésuesi i ndihmon nxénésit t& vlerésojné identitetin e tyre, t& mésojné mé shumé rreth
trashégimisé kulturore dhe té ushtrojné pérgjegjésité e tyre qytetare dhe shogérore.
Mésuesi, né punén e tij, éshté shembulli i integritetit, moralit té larté dhe standardeve etike.
Mésuesi &shté model i sjelljes dhe i zgjidhjeve pagésore né marrédhéniet me nxénésit dhe
té gjithé té yeret.

Mésuesi, pérmes protokolleve standarde t€ punés gjaté procesit mésimor, €shté pjesé e
mekanizmave té parandalimit dhe bashképunimit me t€ gjithé strukturat brenda dhe jashté
shkolle, kundér ¢do lloj forme t& mundshme t& dhunés, diskriminimit, bullizmit pér té
garantuar sigurin€ e nxénésve dhe mirérritjen e tyre.

Mésuesi zbaton parimet ¢ pérgjithshme té€ Konventés pér (€ Drejtat e Fémijés, né ményre
t& vecanté parimin e interesit mé (€ lart€ (& fémijés dhe até t& trajtimit t barabarté t€ tij.
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0.

Mésuesi trajton me kujdes ¢do informacion personal dhe t€ ndjeshém pér nxénésin duke
respektuar privatésiné dhe duke ndjekur protokollet standarde té miratuara bazuar né
dispozitat ligjore né fuqi.

M@suesi ruan profesionalizmin né marrédhéniet me nxénésit dhe i respekton ato brenda
dhe jashté mjedisit arsimor.

2. Marrédhénia me prindérit/personat ¢ ushtrojné pérgjegjésiné prindérore

k.

Mésuesi komunikon né ményré té rmregullt, t&¢ hapur dhe bashképunuese me
prindérit/personat qé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore.

Mésuesi dégjon shqetésimin e prindit/personit q& ushtron pérgjegjésiné prindérore me
respekt dhe pa paragjykim.

Mésuesi shmang ¢do ndikim té padrejté né vlerésimin apo trajtimin e nxénésit.

Mésuesi krijon marrédhénie té ndershme dhe (€ respektueshme me prindérit/ personat qé
ushtrojné pérgjegjésiné prindérore.

Mésuesi respekton té drejtat e prindérve/ personave g€ ushtrojné pérgjeg] ésiné prindérore
pér t'u konsultuar pér mirégenien dhe pérparimin e fémijéve té tyre dhe respekton
autoritetin e ligjshém prindéror.

Mésuesi bashképunon ngushté me prindérit/ personat q¢ ushtrojné pérgjegjésiné prindérore
pér € krijuar njé mjedis té sigurt dhe mbéshtetés pér té gjithé nxénésit.

Mésuesi bashképunon me prindérit/ personat gé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore pér t&
zgjeruar larming e shérbimeve edukative qé mund t€ ofrojé shkolla.

Mésuesi informon rregullisht prindérit/ personat gé ushtrojng pérgjegjésiné prindérore pér
punén dhe arritjet e nxénésve, si dhe pér nevojat apo ¢éshtjet me interes té pérbashkeét.
Mésuesi bashképunon me prindérit/ personat qé ushtrojné pérgjegjésiné prindérore né
vendimmarrjet pér kujdesin dhe edukimin e {émijéve t& tyre.

Mésuesi ruan privatésing né komunikimin me prindérit/ personat qé ushtrojné
pérgjegjésiné prindérore.

Mésuesi, né punén e tij, &shté shembulli i integritetit, moralit t& larté dhe standardeve etike.

3. Marrédhénia me institucionin arsimor parauniversitar

a.
b.

Mésuesi zbaton detyrimet ligjore dhe administrative me integritet dhe profesionalizém.
Mésuesi respekton hierarkiné dhe komunikon né ményré etike dhe konstruktive me
drejtuesit dhe kolegét.

Mésuesi merr pjesé aktivisht né jetén shkollore, iniciativat zhvilluese me géllim
pérmbushjen e misionit t€ tij si mésues.



4. Marrédhéniet me kolegét

Mésuesi respekton kolegét me fjalé dhe me veprime né zbatim té standardeve té etikés.
Mésuesi bashképunon me kolegét pér rritjen e cilésisé né mésimdhénie si dhe nxitjen e té
nxénit t& nxénésve.

Mésuesi bashképunon me té gjithé punonjésit arsimoré dhe joarsimoré, me qéllim
garantimin e njé mjedisi t€ sigurt dhe t¢ shéndetshém pér nxénésit.

Mésuesi nxit dhe mbéshtet kolegét e tij pér arritjen, ruajtjen dhe zhvillimin e standardeve
té larta né arsim.

Mésuesi respekton informacionin konfidencial pér kolegét, pérvec rasteve kur kérkohet
nga ligji.

Mésuesi nuk ndikohet nga interesa personalé né ményrén se si trajton kolegét apo né
kryerjen e detyrave profesionale.

Mgésuesi mbéshtet mésuesit e rinj dhe merr pjesé né pérgatitjen dhe né trajnimin e tyre, si
dhe né zhvillimin profesional € € gjithé stafit.

Mésuesi, né punén e tij, shté shembulli i integritetit, moralit (& larté dhe standardeve etike.

Neni 6
Etika né sjellje dhe né mjedisin shkollor

Mesuesi éshté shembull né sjellje dhe marrédhénie me té gjithé stafin brenda dhe jashté
institucionit arsimor paraunversitar.

Mésuesi zbaton me pérpikméri rregulloren e brendshme (€ institucionit arsimor
paraunversitar.

Mésuesi zgjidh konfliktet me qetési, maturi dhe etiké.

Mésuesi kujdeset pér njé mjedis té sigurt, 1€ pastér dhe gjithépérfshirés pér nxénésit.

Neni 7
Etika né mjedisin komunitar

Mésuesi bashképunon me pjesétaré t€ tjeré t€ komunitetit jo vetém pér té pérmirésuar
cilésiné e mésimdhénies e t€ nxénit, por dhe pér t& zgjeruar larming e shérbimeve edukative
qé mund & ofrojé shkolla né komunitet.

Mésuesi angazhohet né aktivitete qé forcojné bashképunimin shkollé-komunitet dhe
promovojné vullnetarizmin si vieré edukative pér nxénésit.

Mésuesi. mbéshtet programet e shkollés si gendér komunitare.

Mésuesi bashképunon me komunitetin pér ¢éshtjet me interes t& pérbashkét.

Mésuesi mbéshtet né ményré aktive programet g€ promovojné mundési té barabarta pér té
gjithé né komunitet e mé gjeré.

M@ésuesi pércjell vlera pozitive g€ pranohen gjerésisht né shoqgéri.



a.

b.

C.

Neni 8
Etika né veshje dhe paraqitjen e jashtme

Veshja duhet 1€ jeté e rregulit, profesionale. e pastér dhe e pérshtatshme pér mjedisin
shkollor.

Pérdorimi i stolive (bizhuteri) dhe elementeve shtesé né veshje duhet té jeté i kujdesshém
dhe 1 pérshtatshém pér mjedisin shkollor, duke shmangur stolité (bizhuterité) e médha, me
ngjyra t€ forta ose q& shkaktojné tinguj, té cilat mund & térheqin vémendjen apo
shpérgendrojné nxénésit gjaté procesit mésimor.

Kujdesi personal duhet t€ jeté né pérputhje me normat pér mjedisin arsimor dhe edukativ.

Neni 9

Etika né rrjetet sociale dhe platformat online

1. Etika né pérdorimin ¢ platformave dhe rrjeteve sociale

Mésuesi ruan njé sjellje t& matur né paragitjen publike t& jetés personale, né menyre qé té
mos cenohet integriteti dhe imazhi i tij profesional.

Mésuesi kujdeset q& postimet né rmjetet sociale/foto/video té jené né pérputhje me etikén
profesionale dhe rolin edukativ.

Mésuesi kujdeset qé ndérveprimi né rrjete apo platforma sociale t& mbéshtetet giithmoné
né standardet etike t&€ komunikimit né publik.

2. Roli publik i mésuesit

a.

Meésuesi ruan figurén e tij si model edukues, edhe jashté mjedisit t& punés.

b. Mésuesi nxit etikén dhe sjellje té pérgjegishme né mijediset e institucionit arsimor

paraunversitar, jashté tij si edhe né internet, duke i mésuar dhe edukuar nxénésit rreth
pérdorimit t& sigurt t& platformave dhe rritjes sé ndérgjegjésimit pér rreziget gé sjell
pérdorimi i platformave jo t& sigurta.

Mésuesi edukon nxénésit pér té dalluar informacionin e rremé dhe nxit t& menduarin kritik.
pérfshiré rastet e informacioneve nga burimet digjitale.

Neni 10

Koha ¢ punés

Mésuesi duhet t€ pérdoré kohén e punés né ményré efektive dhe té pérkushtuar pér realizimin e
detyrave mésimore, edukative dhe administrative qé i jané ngarkuar.
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KREU 1V
DISPOZITA KALIMTARE
Neni 11
Zbatimi i kodit dhe pérgjegjésité

Cdo mésues ka pér detyré té lexojé, kuptojé dhe té angazhohet pér zbatimin e kétij Kodi né
praktikén e pérditshme.

Drejtuesit e shkollés monitorojné zbatimin e Kodit dhe adreson shkeliet né pérputhje me
rregullat e miratuara né fugj.

Drejtuesit e shkollés dhe strukturat pérkatése té arsimit parauniversitar angazhohen pér
zbatimin me efikasitet t& kétij Kodi.

Kodi rishikohet periodikisht pér (*iu pérgjigjur nevojave té reja té sistemit arsimor.

KREU V
DISPOZITA TE FUNDIT
Neni 12

Hyrja né fuqi dhe zbatueshméria

- Kodi i Etikés s& Mésuesit hyn né fuqi pas miratimit nga Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe

publikohet né fagen zyrtare té saj.

Dispozitat e kétij Kodi jané detyruese pér té gjithé mésuesit dhe praktikantét qé ushtrojng
praktikén profesionale né fushén e mésuesisé né institucionet arsimore né té gjithé sistemin
parauniversitar.

Me hyrjen né fuqi té kétij Kodi, ¢do akt tjetér qé lidhet me etikén e mésuesit, shfuqizohet.
Institucionet arsimore parauniversitare Jané t€ detyruara t& marrin masat pér informimin,
trajnimin dhe zbatimin e Kodit t& Etikés sé Msuesit né nivel shkolle.
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